9. *Theodorus Calliopa succedit Olympio in exarchatum Ravennæ*. — Præterea num. 6 existimat, *Theodorum Calliopam* hoc anno exarchum in Italiam ad hæc peragenda missum esse. Sed

cum *Olympius* anno tantum superiori exarchatum consecutus fuerit, *Theodori* præfectura usque ad annum circiter DCLIII differenda. Cumque *Olympius* Roma in Siciliam adversus gentem Saracenum, qui ibidem habitabant, profectus fuerit, ibique interierit, ut tradit *Anastasius* in *Martino*, apparet Saracenos ante hoc tempus in Europam transiisse, et ibi sedem fixisse. Cæterum *Theophanes* anno Incarnat. secundum Alexandrinos DCLXII, refert, Arabicorum castrorum præfectum in Isauriam impressionem fecisse, et plures in captivitate misisse, ideoque hoc vel sequenti anno.

10. *Synodus Aurelianensis S. Eligii opera coacta*. — Ad num. 23 et seq. Refert sanctus *Audoenus* in Vita sancti *Eligii* lib. I, cap. 35, hæreticum quemdam e partibus transmarinis in Gallias profectum, Augustodunum venisse, ibique cœpisse tam caute, quam fraudulenter sua nefanda dogmata prodere: cumque hoc in palatio ad aures *Eligii* pervenisset, non destitisse episcopos commonere et optimates, quousque jussu principis Concilium apud urbem Aurelianensem congregaretur: et hæreticum frequentis disputatione funditus eversum e finibus Gallicæ eliminatum esse. Qua de re loquitur hoc anno *Baronius*, quia *Audoenus* postquam locutus est de Concilio Lateranensi, de sancti *Martini* injuriis, atque obitu, de ea Synodo verba facit. Verum ipsemet *Audoenus* cap. 40, testatur, se in primo libro Vitæ sancti *Eligii* illa solummodo percurrere voluisse, quæ in laico habitu gessit, et *Fridegodus* in Vita sancti *Audoeni* cap. 9, de eadem Synodo Aurelianensi sermone habito, cap. 11, de *Audoeni* episcopatu disserere exorditur. Quare Synodus hæc Aurelianensis, quæ ordine sexta est, annos aliquot ante annum sexcentimum quadragesimum, quo *Eligius* Noviomensis et *Audoenus* Rothomagensis episcopi ordinati, congregata fuit. Vitam sancti *Eligii* ab *Audeno* scriptam multæ depravarunt auctiones, additionesque variæ. Ea tamen quæ a *Dacherio* tomo V Veterum scriptorum ex Codicibus Mss. publicata est, videtur genuinum opus *Audoeni*.

11. *S. Eligius varia monasteria condit*. — Erat *Eligius* natione Aquitanus, qui patria et parentibus relictis in Neustriam venit, et *Clotario* tunc totius Franciæ monarchæ, quod aurifex peritissimus esset, maxime gratus fuit. Non tantum sub *Dagoberto* rege, sed etiam sub *Clodoveo II* ejus filio monetarius eorum Parisiis fuit. *Claudius Voteros* in erudito commentario, quem de vetere Francorum moneta publicavit, varios *Dagoberti* et *Clodovei II* nummos exhibet, in quibus *Eligii* monetarii nomen etiam legitur. Solemniacum monasterium, gallice *Solognac*, in episcopatu Lemovicensi construxit, eique *Remaclum* primum abbatem constituit, ut ostendit *Mabillonius* in addendis ad sæculum II Benedictinum p. 1091, ubi chartam *Eligii* de fundatione *Solemniaci* monasterii recitat, quæ dicitur data sub X kalend. Decemb. anno decimo regni domini nostri *Dagoberti* regis,

ideoque sub finem anni Christi sexcentesimo trigésimi primi. Eo monasterio perfecto aliud puellarum Parisiis fundavit, eique redditis copiosos largitus est. Factus vero episcopus Noviomensis et Tornacensis monasterium virorum *Tornaci* et puellare *Noviom* ædificavit, et utrique omnia, quæ essent necessaria, solerti cura providit. De ejus morte infra sermo erit.

12. *S. Maximus abbas in exilium missus.* — Ad num. 25 et seq. Baronius refert hic ex Vita et certamine sancti Maximi abbatis uno tenore, quæ anno DCLIII adversus hunc sanctum gesta, et sequentibus continuata. Hæc tamen in varios annos distribuemus, majoris claritatis gratia. Sufficit igitur hic observare sanctum Maximum eodem anno, quo Marlinus, in regiam urbem ductum esse. Factum id, ut eo superato reliqui facilius cederent: « Cum eo autem ejus quoque discipulum Anastasium, ac cui idem nomen erat, parique morum honestate fulgebat, Anastasium alterum, qui et Romanæ Ecclesiæ apocrisiarius audiebat », Byzantium perducunt, inquit auctor anonymus Vitæ sancti Maximi qui addit Maximum, ubi adventavit, tenebrosa quadam domuncula inclusum esse, ne facta quidem *contubernalis monachi ac discipuli facultate*. Postea auditus est in palatio coram senatu, ut suo loco dicetur.

13. *Maximus abbas et Anastasius per annos x vexati.* — Ad num. 38. *Maximum* abbatem, et *Anastasiū* ejus discipulum anno sexcentesimo quinquagesimo tertio Constantinopolim ductos, ac per decennium vexatos fuisse, ostendit auctor Hypomnestici num. 6, ubi nos edocet, utrumque anno sexcentesimo sexagesimo secundo, Indictione quinta, demortuum, *Maximum* mense Augusto, *Anastasiū* mensis Julii die vicesima quarta, post athletica certamina *decem annos* peracta: « Pariter, inquit, et Anastasius discipulus ejus ab undecima Indict. præteriti Cycli per tria exilia, Byzies sc. et Perberi Thracensium regionis, atque prædictum Lazium in multis contritionibus et intolerabilibus necessitatibus, atque hujusmodi athleticis certaminibus annis decem peractis, ad regnum migravere supernum ». Quare anno DCLIII inchoata jam Indictione XI a kalendis Septembris anni superioris uterque vexari cœptus; alioquin ea persecutio annos decem non durasset. Porro Baronius ideo scribit persecutionem hanc *sexennem* fuisse, quia existimavit, *Maximi* martyrium anno DCLX consummatum, et ante annum DCLV in eum sævitum non esse; quæ ex Anastasii Collectaneis post mortem doctissimi Annalistæ e tenebris erutis corrumpunt.

14. *Agilbertus fit episc. Occident. Saxonum.* — *Cynigilso* Occidentalium Saxonum rege anno circiter sexcentesimo quadagesimo secundo demortuo, *Kenwalchius* paterno imperio, sed non paternæ pietati successit, « qui et fidem et sacramenta regni cælestis suscipere renuit: et non